In un atto del Prot. di S. Benvenuto p. 840, rogato il 25- set
tembre 1361, in cui si legge che il Vescovo Pietro I comperò molte 
terre a Monte Torto da Cecco di Federico di Filippo da Osimo, 
tra queste terre si nomina il quantitativo di ventiquattro moggioli 
di terra nel fondo di S. Felicita presso la strada ed i beni del 
Vescovado (Comp. 3 p. 135). 

Non si conosce 1' epoca in cui cessò 1' esistenza di questa 
chiesa. 

XXI. 

S. Filippo del Piano 

CHIESA E COMMENDA. - Fin dall'inizio dell 'Ordine dei 

Cavalieri Templari (i quali sorsero nel 1118 e furono soppressi nel 

1311 da Clemente V), questi ebbero una Precettoria, o Commenda 
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o Casa nell' attuale territorio delle Casenove, con una chiesa dedi

cata a S. Filippo Apostolo, detta di S. Filippo del Piano. 

Questi Cavalieri Templari nel 1211 sotto il Vescovo Gentile o 

Sinibaldo 1, e nel 1271 sotto il Vescovo S. Benvenuto, ebbero a 

questionare con la Curia Osimana, perchè non volevano pagaie le 

decime o cattedratico, consistente in un puledro I' anno ed altre 

regalie per eerti terreni che la Mensa Vescovile di Osimo aveva 

ceduto in enfiteusi ai suddetti Templari. Come risulta: 1) dal Prot. 

S. Benvenuto p. 83, dove si legge: « Anno 1271, mense Jtalii die 

XIII Apostolica Sede vacante, indictione XIII, tempore Ven. P. D. 

Benvenuti Dei grafia episcopi auximani. Ven. P. D. Benvenutus 

episcopus ecclesie S. Leopardi, episcopatus Auximi peciit nomine 

ecclesiae auximane fratri lacobo de Panna preceptori mansionis 

S. Philippe de Plano presenti nomine ipsius mansionis, et prote-

status fuit quod ipse preceptor prò dieta ecclesia pensiones quas 

frater Guajamanus preceptor olim diete mansionis vel alias prò ipsa 

mansione promisit dare domino (qui la carta è corrosa e non si 

legge il nome del Vescovo) quondam episcopo auximano, scilicet 

perperum (era una moneta) pullum equinum decimam fructuum, et 

alias res dare promisit domino episcopo auximano prò terris, vineis 

et ecclesiasticis rebus diete mansioni concessit, sicut patet in instru-

mentis conceptis quia preceptor interpellavit dictum dominum epi-

scopum ut sibi daret quidquid dare debet dominus episcopus 

mansionis, et ipse paratus erat tacere quidquid poterat sibi domino 

episcopo secundum posse suum, et dominus episcopus se paratimi 

esse recipere et tacere quidquid deberet. Aetum Auximi in camera 

domini episcopi presentibus domino Corrado judìce, et domino 

Jacobello Camerario dicti domini episcopi, et fratre Jacobino Ferrerio